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ROMÂNIA
JUDEŢUL SĂLAJ
CONSILIUL JUDEŢEAN
Nr. 21256 din 07.11.2024

PROCES VERBAL
al Şedinţei privind ceremonia de constituire a Consiliului Judeţean Sălaj, în

urma alegerilor locale
- 07 noiembrie 2024 -

DI. DARI TOMA, Prefectul judeţului Sălaj
Stimate domnuie vicepreşedinte al Camerci Dep’itaţiloi; stin)ate doIrLlILLIt

deputat şi chesLor al Camerei Deputaţilor, stimată doamnă senator, Preacucernice
Părinto, domnule suhprefect, siliriaLe cloiiiiiule Pieşedinle al Consiliulul Judcţcan
Sălaj, stimate domnule secretar general a! judeţului, distinşi invitaţi.

Doamnelor şi domnilor, onorată asistenţă, bine aţi venit la şedinţa privind
ceremonia de constituire a Consiliului Judeţean Sălaj, ca urmare a alegerilor
autorităţilor administraţiei publice locale din 09.06.2024.

La şedinţa de azi suntem onoraţi de prezenţa unor invitaţi, după cum
urmează: domnul Bode Lucian-Nicolae, vicepreşedintele Camerei Deputa;ilor,
domnul Seres Dénes, deputat şi chestor al Camerei Deputaţilor, doamna senator
Kovács Irma, domnul Bîrsan Cristian-Claudiu, subprefect al Judeţului Sălaj, Preot
Vid Florian (‘irigore, Protopop al Zalăului.

*

Dl. DAM TOMA, Prefectul judeţului Sălaj
Prin Ordinul nr. 452 din 24.10.2024 al Prefectului Judeţului Sălaj a fost

convocată şedinţa privind ceremonia de constituire a Consiliului Judeţean Sălaj
pentru data de 07.11.2024, ora 12:00, întrucât din numărul total de 30 consilieri
judeţeni stabilit prin Ordinul Prefectului Judeţului Sălaj nr. 125 din 09.04.2024
pentru Consiliul Judeţean Sălaj, au fost validaţi prin sentinţele civile ale
Tribunalului Sălaj un număr de 26 consilieri judeţeni declaraţi aleşi şi 4 supleanţi.

Din cei 30 de consilieri judeţeni valida;i sum prezenţi 29 consilieri judeţeni,
conform listei de prezenţă confirmată de secretarul general al judeţului, find
absent domnul Florin Florian, care prin adresa înregistrată Ia Consiliul judeţean
Sălaj sub nr.20569 din 29.10.2024 a depus renunţarea Ia mandat după data validării
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mandatului de către Tribtinalul Sălaj.
În conformitate cu prevederile art. 172 raportate la cele ale art. 116 alin.(1)

din OUG nr.57/2019, CU modificările şi completările ulterioare, şedinţa privind
ceremonia de constituire este legal constituită şi îşi poate începe lucrările.

Îl rugăm pe domnul secretar general al judeţului să ne precizeze care este cel
mai în vârstă consilier, precum şi cei doi dintre cei mai tineri.

*

Dl. VLAICU COSMIN-RADU, Seeretar general al judeţului
Vă mulţumesc, domnule Prefect. BUnă ziua, doamrielor şi domnilor. Vă aduc

• la cunoştinţă că, potrivit prevederilor art. 116 alin.(4) coroborate cu prevederile
art. 172 din OUG nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, lucrările
şedinţei privind ceremonia de constituire stint conduse de eel inal în vârstă
cojisilier judeţean asistat de ? consilieri judeţeni dintre coi mai tineri.

urrna verificărllor datelor de stare civilă ale consilicrilor judeţeni aíe.şi ‘şi
validaţi, reiese că ccl mai în vârstă dintre dun-ineavoastră este dl Ardelean
Nieolae, pe care?! invit să preia conducerea lucrărilor şedinţei de astăzi, asistat de
către dna. Katona Ibolya şi dna. Pálffy Orsolya-Kinga, cei mai tineri consilieri.

*

Dl. DAM TOMA- Prefectul judeţului Sălaj
Invit doamnele şi domnul consilier anterior menţionaţi să ia bc în prezidiu

şi să preia conducerea lucrărilor şedinţei. Vă rog.
Donmule preşedinte de şedinţă Ardelean vă rog să preluaţi conducerea

şedinţei.
*

Dl. ARDELEAN NICOLAE, preşedinte de vârstă
Deschidem şedinţa cu intonarea Imnului de Stat a! României.

*

(se intonează ininul)
*

Doamnelor şi domnilor consilieri.
Pentru şedinţa privind ceremonia de constituire a Consiliului Judeţean Sălaj,

vă propun următoarea modalitate de depunere a jurămintelor:
1. de către consilierii judeţeni aleşi şi validaţi, în ordine alfabetică;
2. de către preşedintele consiliului judeţean validat.

Ii rog pe domnul secretar general al judeţului să confirme rămânerea
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definitivă a încheierilor de validare a mandatelor, atât pentru consilierii judeţeni
cât şi pentru preşedintele consiliului judeţean.

*

DI. VLAICU COSMIN-RADU, Secretar general al judeţului
Prin sentinţele civile pronunţate în camera de consiliu de către Tribunalul

Sălaj au fost validate atât mandatul de preşedinte al consiliului judeţean cât şi
mandatele a 26 consilieri judeţeni declaraţi aleşi precum şi a 4 consilieri judeţeni
supleanţi.

Toate aceste sentinţe au fost comunicate atât Prefectului Judeţului Sălaj, cât
şi Secretarului general al judeţului şi au rămas definitive ca urmare a neexercitării
nici unei căi de atac şi a expirării termenului de contestare.

*

DI. ARDFI FAN NICOIAF,, preşedinte de vârstă
Mulţumesc.
Invit doamnele şi domnii consilieri judeţeni aleşi, ale căror mandate ati íosi

validate, să depună jurământul în faţa Consiliului.
“Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi săfac, cu bună-credinţă, tot ceea

ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilorjudeţului Sălaj. Aşa
să îmi ajute Dumnezeuf”

In conformitate cu prevederile art. 116 alin.(9) coroborate cu cele ale art.
172 din OUG nr.57/20 19, cu modificările şi completările ulterioare, consilierii care
refuză să depună jurământul sunt consideraţi demisionaţi de drept.

Consilierii care au o altă credinţă decât cea creştină sau care se declară atei,
pot depune jurământul fără formula religioasă.

Ii iiivil pe duiitiiii coiisilleii lucleţetil. (în ordine a1fabetică~ să dea citire
textului jurământului. cu mâna stângă ţe Constitutie şi pe Biblie. (dacă este cazul),
Si să semneze jurământul.

Ro~ asistenta să se ridice în picioare.
*

Îl rog pe dl. Secretar general al judeţului, Cosmin Radu Vlaicu, să dea citire
numelor consilierilorjudeţeni, în ordine alfabetică, pentru depunereajurământului.

*

DI. VLAICU COSMIN-RADU, Secretar general al judeţului
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1. ARDELEAN NICOLAE PNL

2. BLAGADUMITRU PNL

3. CHENDE JOAN PNL

4. COCA VASILE PSD

5. COSTINAŞ OVIDIU PSD

6. CRIŞAN JOAN-ADRIAN PNL

7. CRIŞAN MARIANA-DANA PNL

8. DEMLE ALIN PSD

9. GĂVRILUŢ AMALIA-JOANA PSD

10. IOSIF MARIUS-CORNEI, PNI,

IL KAIONA IIJOLYÁ IJI)MI(

12. KISS ISTVÁN UDMR

13. LIJCZAISTVAN-ATTILA UDMR

14. MAGHIU MARIAN-PAUL PNL

15. MIHIŞ VIOREL PNL

16. MONI SÁNDOR UDMR

17. NECHJTAADRJAN-FLOpJN PSD

18. PĂDUREAN CLAUDIA ADRJANA AUR

19. PÁLFFY ORSOLYA-KJNGA UDMR

20. PANIE SERGIU PSI)

21. PAPP ZSOLT-LASZLÓ UDMR

22. PERNEŞ AMBROZIU FELICIAN AUR

23. PETER TEODOR PNL

24. POP GHEORGHE-IOAN PSD

25. POP EUGEN PNL

26. SOJKAATILA-IOAN UDMR

27. SZILÁGYI RÓBERT-ISTVÁN UDMR

28. TUDUCE JOANA-MARJA PSD

29. ZAHARIAMARCEL-CLAUDIU PNL
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Se dă citire textului jurământului de către fiecare consilier judeţean, în
ordinea alfabetică după care se procedează la semnarea lui.

*

Dl. DAM TOMA, Prefectul judeţului Sălaj
Potrivit art. 118 aim. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificăriie şi completările ulterioare, consiliul judeţean este legal constituit
dacă numărul consilierilor judeţeni care au depus jurământul este mai mare decât
primul număr natural strict mai mare decât jumătate din numănil membrilor
consiliului judeţean stabilit pentru Consiliul Judeţean Sălaj, respectiv 16 consilieri.

Prin urmare, Consiliul Judeţean Săluj este legal constituit întrucât au depus
jurăinâniul un număr de 29 consilieri

*

Dl. ARDELEAN NICOLAE, preşedinte de vârstă
Stimate doamne şi domni consilieri judeţeni, în continuare îi rog pe domnul

secretar general al judeţului să prezinte dispozitivul sentinţei civile nr. 154/2024,
pronunţată la data de 15 octombrie 2024 de Tribunalui Săiaj, prin care a fost
validat mandatul de preşedinte al Consiliului Judeţean Sălaj.

*

* *

(Secretarul general al judeţułui dă citire dispozitivului hotărârii pronunţată
de Tribunalul Sălaj)

Dl. VLAICU COSMIN-RADU, Secretar general al judeţului

“ TribunaIUIHOTĂRĂŞTE

Validează mandatul de preşedinte a! Consiliului Judeţean Sălaj a!
dornnului Iancu-Sălăjanu Dinu, candidat din partea Partidu!ui Na,tiona! Liberal
la alegerfle locale din data de 09 iunie 2024.

Prezenta hotărâre se cornunică de îndată Prefectului Jude,tului Sălaj şi
Secretarului General a! Jude,tului Sălaj, acesta din urrnă având oblig$ia de a
aduce Ia cunoştinţa pubücă prin aJi~are la sediul unităţii administrativ
teritoriale, în termen de cel mult 24 de ore de Ia cornunicare.

Cu drept de ape! în termen de 2 zile de Ia data aducerii Ia cuno~tinţă
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pubücăprin aJişare. Cererea de ape! se va depune Ia Tribunal,,! Sălaj.
Pronunţată la data de 15.10.2024, Pr~fl punerea soluţiei Ia dispozi~a

părfflorprin mijiocirea grefei instanţei.”

Dl. ARDELEAN NICOLAE, preşedinte de vârstă
Ii invit pe domnul preşedinte al consiliului judeţean, al cărui mandat a fost

validat, să depună jurământul în faţa Consiliului, să dea citire textului
jurământului. Cu mâna stân~ă ne Constitutie şi go Biblie. dacă este cazul, ~ să
semneze iurământul.

Ro~ asistenta să so ridice în picioare.

*

DI. DINIJ IANCIJ-SAI’ÄJAN11
Depune j urământul, după care procedeaza Ia seirniarea Iui.

*

Dl. ARDELEAN NICOLAE, preşedinte de vârstă
Precizez faptul că în temeiul prevederilor art. 187 alin.(2) teza finală

raportate la prevederile art. 150 alin.(3) din OUC nr.57/2019, cu modificările şi
completările ulterioare, preşedintele consiliului judeţean după depunerea
jurământului intră do drept în exercitarea mandatului.

Intrucât dl. Dinu Iancu-Sălăjanu are calitatea do preşedinte în funcţie a!
Consiliului Judeţean Sălaj şi de astăzi exercită un nou mandat de preşedinte al
consiliuiui judeţean, considerăm a fl îndeplinită procedura de înmânare a eşarfei în
culorile drapelului naţional prevăzută de pievedetile arĹ.206 diii OUG nr.57!2019,
cu modiflcările şi completările ulterioare.

*

Dl. ARDELEAN NICOLAE, preşedinte de vârstă
Ii invit PC domnul Cosmin — Radu Vlaicu, secretarul general al

judeţului, să prezinte reglementările legale privind incompatibilităţile şi
conflictul de interese în cazul consilierilor judeţeni.

*

Dl. VLAICU COSMIN-RADU- Secretar general al judeţului

Vă mulţumesc, die preşedinte de şedinţă.
Aş vrea Şi eu să-1 felicit atât pe dl preşedinte, cât şi pe doamnele şi domnii

6

S
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consilieri pentru începerea efectivă a noului mandat. Vă doresc muit succes.
Am să fac o prezentare extrem de sintetică, întrucât toate aceste materiale vă

vor fi puse la dispoziţie, în format electronic, cu ocazia primei şedinţe de lucru.
Foarte important, este de reţinut faptul că, în 30 de zile de la data începerii
mandatului de consilier judeţean, adică din acest moment, aveţi fiecare dintre
dumneavoastră obligaţia de a depune Declaraţia de avere şi Deciaraţia de interese.
Pentru a facilita completarea acestora, vă punem la dispoziţie un ghid de
completare a acestor declaraţii, atât pe site-ui oficial a! Consiliului Judeţean cât şi
pe emailu! personal. De asemenea ulterior începerii mandatuiui, există obiigaţia
fiecărui consilier judeţean care s-a născut înainte de data de 22 decembrie 1973, să
depună acea declaraţie, în sensul că flu a avut sau a avut, calitatea de iucrător a!
sec’irităţii sati coiaborator al securităţii. Aceste declaraţii, conform Ordonanţei de
Urgenţă iii.24/2008, se Irimil Consiliului Naţiona! pentni Sludierea Arhiveior
8t%:IIĺiiăIii.

Incompatihiiităţiie şi conflicteic tie interese sunt reglemontate de:
- Legea nr.161/2003 privind uneie măsuri pentru asigurarea transparenţei în

exercitarea demnităţilor publice, a f’incţiiior pubiice şi în mediul de afaceri,
prevenirea şi sancţionarea corupţiei, cu modificările şi completări!e uiterioare;

- Legea nr.176/2010 privind integritatea în exercitarea funcţii!or şi
demnităţilor publice, pentru modificarea şi completarea Legii nr. 144/2007 privind
înĺiinţarea, organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionaie de Integritate, precum şi
pentru modificarea şi completarea altor acte normative, cu modificăriie şi
compietările ulterioare;

- Legea nr.286/2009 privind Codu! penal, cu modificări!e şi completările
u!terioare;

- OUG nr.57/2019 privind Codu! administrativ, cu modificăriie şi
compietăriie ulterioare.

Acum am precizat, un extras din acestea vă va fi pus ia dispoziţie.
Sub!iniez faptul că, în cazu! în care identificaţi o posibi!ă incompatibiiitate

sau un posibil conflict de interese în ce vă priveşte, aveţi ob!igaţia iegală să !e
înlăturaţi într-un termen de maximum 15 zi!e, începând de astăzi.

*

Dl. ARDELEAN NICOLAE, preşedinte de vârstă
Muiţumim, domnuie secretar general.

*
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Dacă dintre participanţii Ia evenimentul nostru doreşte cineva să ne adreseze
câteva gânduri?

Dl. DARI TOMA, Prefectul judeţului Sălaj
Onorat prezidiu, distinşi invitaţi, doamnelor şi domnilor consilieri, onorată

asistenţă.
Constituirea Consiliului Judeţean SăIaj este un moment important în viaţa

judeţului nostru, pentru că acest for judeţean va defrni de acum înainte priorităţile
de dezvoltare a judeţului, dar va şi veghea asupra binelui public pentru următorii 4
ani. Vă felicit pe fiecare dintre dumneavoastră pentru rezultatele obţinute la
alegerile locale din 9 iunie. Aţi fost mandataţi să acţionaţi pentru prosperitatea,
pentru bunăstarea tuturor locuitorilor judeţului Sălaj. Această încredere, consider
că este o onoare, dar pe de altă parte şi o datorie. Suntem într o perioadă, în
contextul socio-cconomic, dar şi ccl geo-politic, care ite soliciLă să gândim
strategic, să urn prudcnţi dar şi creativi, să íăíiiâiicin aI)ionI)e dc oamcni şi de
probleiiwle br wale Ficcare decizie pe care o veţi km va influonţa nu doar
prezentul ci şi viitorul judeţului nostru. Dc aceea aveţi datoria să lucraţi împreună
indiferent de once opinie politică şi să puneţi în centrul acţiunii voastre interesele
cetăţearnilui. Am convingerea, ca şi în mandatul precedent, ca administraţia
judeţeană să facă investiţii în in&astructură, în dezvoltarea sistemului de cducaţie
şi sistemul sanitar, pentru sprijinirea tinerilor şi a mediului de afaceri local şi
pentru susţinerea patrimoniului cultural care prezintă o parte esenţială din
identitatea şi valorile noastre pe care o reprezentăm. Provocările cu care vă veţi
confi-unta nu vor fi uşoare, dar am convingerea că împreună, alături de Preşedintele
Consiliului judeţean, domnul Dinu Iancu-Sălăjanu Ş~ cm echipa care va fi aleasă
pentru conducerea judeţului vă veţi doscurca. Vă încurajez să acţionaţi cu
transparenţă, cu profesionalism Şi cu respect reciproc. Pentru că doar aşa se poate
realiza o dezvoltare durabilă a judeţului nostru. Ca reprezentant al Guvemului în
teritoriu, vă asigur de toată susţinerea şi sprijinul meu pentru once fel de probleme
pe care le veţi întimpina şi pentru proiectele care vor dezvolta întreg judeţul. Eu cu
aceste gânduri închei şi vă doresc un mandat prosper, dorindu-vă ca Ia finalul
mandatului să vă puteţi lăuda cu un judeţ, cu judeţul Sălaj ca un judeţ de Care să ne
putem mândri cu toţii. Eu vă mulţumesc şi vă doresc tuturor succes!

DI. ARDELEAN NICOLAE, preşedinte de vârstă
In continuare, are cuvântul domnul deputat Seres Dénes.
Dl. SERES DÉNES, Deputat U.DMR
Stimat auditoriu, doamnelor şi domnilor.

8

—
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Eu mă bucur pontru posibilitatea de a vă putea folicita cu acoastă ocazie
pentru rezultatele obţinute la alogeri, PC domnul preşedinte, pe doamnele şi domnii
consilieri, penfl că a vă pune în slujba comunităţilor este 0 mare onoaro, dar în
acolaşi timp esto o mare responsabilitate, având în vodere că toată bunăstaroa, viaţa
de Zi cu Zi a cetăţenilor judeţului nostru depindo şi do dumneavoastră. Nu voi vorbi
foarte mult. Văd oameni mai vechi, văd oameni mai noi şi gândindu-mă în
rotrospectivă pontru cei 4 ani trecuţi, unii dintro dumneavoastră aţi fost realeşi în
funcţie, însoamnă că aţi lucrat foarte bino. Felicitări domnului proşedinte şi celor
Care aţi fost în vechiul mandat. Investiţiilo au fost Ia un nivel nomaiîntâlnit, s-au
modernizat drumurile, a câştigat în calitato sănătatea şi v-aţi preocupat şi vă
preocupaţi pentru asigurarea locurilor do muncă, una dintre provocările celoi mai
marl al judoţului nostru. Pentru că nu putem să ţinem tineretul în Sălaj, acasă, dacă
nu It oferim posibiíiLaĹea tie a tiM, tie a uvea an be de muncă. Cu atât mai mult cu
cât in apropierea iioastiü avein OľUŞC man care absorb tineretul nostru, rnerg Ia
fäcultate Ia (‘íuj ~i nil se rnai intore. Mä bucur pentru Purcul IndusĹrial care este
într-o perspectivă tie alms hi viitorul apropiat, pentru că asigurând locuri de
muncă, îi putem ţine acasă şi lo putem oferi posibilitatea do a so aşeza aici undo s
au născut. Eu mă bucur foarte-foarto mult că tineretul, văd că avom tineri consilieri
aici, so îmbină puţin oxperienţa cu olanul tinerosc, ca să aducem do fapt po masa
Consiliului judeţoan, tot Ce însoamnă interosole tineretului, a clasei do mijioc şi a
colei învârstă. Eu cred că una dintre problemele cole mai man, nu ştiu dacă o cant!
să vă zic aici, dar vă zic, esto reorganizarea administrativ-toritonială, stimaţi colegi.
So pune tot mai des problema reorganizării. Eu ştiu ce a somnat în anul 1968,
atunci am început anii do licou în Zalău, când s-a înfiinţat judeţul Sălaj, un judoţ
nu întâmplător spus, având iniţialele SJ, “sărac judeÇ’, da aŞa a fosl, dat ut-am
ridicat Ia nivelul aştoptărilor, avem un judoţ care şi-a câştigat idontitatea, un judeţ
prosper, undo oamenii sunt, zic ou, nu cei mai săraci din acoastă ţară. Dan sunt
oamoni harnici care ştiu ce doresc şi în füncţie do acost lucru şi acţionoază. şi avom
conducători atât la nive! local, şi cred că şi noi la nivel do Par!ament aducom ceea
ce no so!icită comunităţile noastre. Când s-a înfiinţat în anul 1968 judoţul Să!aj,
iniţial nu era în perspoctiva înfiinţănii, dar Ia insistonţa, !a prosiune pub!ică s-a
înfiinţat judeţu! Să!aj. Trebuio să avem în vedere acest lucru, stimaţi colegi, pentru
că consi!iu! judeţean, consi!ii!e locale vor avoa un rob important pentru că so von
comasa, în perspectivă, zic eu, să vodem ce ioso. So vor dosfiinţa comuno so vor
desfiinţa judoţe, dar cu desfuinţarea acostora îndepărtăm deciziilo do comunităţilo
locale, do oamoni, ceoa ce nu crod că va fi în beneficiul nostru. Deci să avem acost
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lucru în vedere, să gândim în perspectivă ca, dacă putem şi dacă avem puterea să
păstrăm identitatea, ca să putem dezvoka acest judeţ, pentru că este un judeţ foarte
&umos şi prosper.

Inchei în a vă don multă sănătate, succes şi cum aţi spus în jurământul
dumneavoastră: Să ne ajute Dumnezeu! Mulţumesc.

DI. ARDELEAN NICOLAE, preşedinte de vârstă
In continuare, are cuvântul domul deputat Lucian Bode.
DI. BODE LUCIAN-NICOLAE, Deputat PNL
Donmule Prefect, domnule Preşedinte al Consiliului Judeţean Sălaj, doamna

Senator, domriule Deputat, doamnelor şi domnilor consilieri judeţeni, doamnelor şi
domnilor primari, doamnelor şi domnilor.

• In primul rând, hine v-am regăsit! Pentru mine, aşa cum am observat ~i
pentru majoritatca dintre dunrneavoasĹiă. fluid IbarLe alenĹ Ia modul în care aţi
rostit jurământul, astazi este un moment tie enioţic şi esle i’orrnal să ńe aşa pentru
cä va spun că ncclcaşi cmoţii I-am trăit, I-am retrăit en astăzi gândinđu-mă eă în
urmă cu 20 de ani depunearn jurământul în faţa consiłiului judeţean, în faţa
consilienilor judeţeni în 2004, în calitate de consilier judeţean. Aşadar, cred că
sunteţi pe drumul eel bun şi cariera politică penn fiecare dintre dumneavoastră
este în faţă, este posibil once, doar să vă doniţi şi să fiţi consecvenţi în ceea ce
faceţi. Pentru judeţul Sălaj, momentul investinii de astăzi este, în opinia, mea un
nou angajament pentru dezvoltare şi totodată o responsabilitate asumată pentru
viitorul judeţului nostru. De aitfel, dezvoltarea a fost “laitmotivul” ultimilor 4 ani
şi ea va continua cu mai multă ambiţie şi cred eu, şi cu mai multă determinare.
Reconfirmarea de către cetăţeni, Ia vot pe 9 iunie, a proiectului liberal pentru Sălaj
prin realegerea lui Dinu lancu Sălăjanu în funcţie de preşedinte al Consiliulul
judeţean, echivalează cu încă 4 ani de dezvoltare accelerată a judeţului nostru.
Comunităţile sălăjene an intrat pe un trend ascendent, pe un trend al modernizănii
şi asta datorită în principal viziunii atât a guvernării judeţene, locale cât şi a
guvemănii centrale. Parteneriatul pentru dezvoltare, început în unmă cu 4 ani, are Ia
bază implicarea aleşilor beau, a parlamentarilor şi a Guvernului. Când acest
parteneniat este unul füncţional, când există voinţă şi toţi tragem în aceeaşi direcţie,
rezultatele se văd şi sunt bune pentru comunităţile noastre. Sălajul ultimilor 4 ani,
s-a desprins, cred eu, iremediabil de trecutul linear şi tară perspectivă de odinioară.
Sălajul a ajuns în galeria judeţelor perfonmante, a judeţelor care contează şi care
sunt atractive pentnu investitori şi pentru calitatea vieţii. Saltul de dezvoltare este
unul evident şi a fost posibil pnin creşteni masive ale bugetului alocat penn
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investiţii şi atragerea de fonduri europene. Au fast atinse, aşa cum bine ştiţi pentru
că aţi fast parte Ia aceste activităţi, recorduri şi vă rog să-mi permiteţi să evidenţiez
doi indicatori, în opinia mea, esenţiali.

Recordul în domeniul investiţilor: cu 120 de milioane de euro investiţi 2021-
2022-2023, de 5 on mai mult, comparativ cii cele 25 de milioane de euro investite
în perioada 2017-2020. Cu 62 de milioane de euro investiţi într-un singur an, în
2023, sunteţi pe departe deţinătorii recordurilor în domeniul investiţilor.

Al doilea indicator la care vreau să fac referire, este recordul în atragerea de
fonduri europene. Peste 90 de milioane de euro în perioada 2020-2023, de trei on
ma! mult în comparaţie cu 29 de milioane de euro, cât au fost atraşi în judeţul Sălaj
în penioada 2014-2019 şi cred eu, şi dumneavoastră sunteţi în asentimentul meu,
acesta este doar începutul. Pentru că aţi validat direcţia şi ritmul de dezvoltarc prin
cc aţi ĺăcuĹ îit ullwiii 4 an!. Cu accasta dinarnică a invesli(iilor, JucIcţuí Sălaj a
ajuns în top trei Ia nivel naţional, procenmal vorhind, tiíieîri’eles, Ia ritmul de
dezvoltare, după Chuj şi Bucureşti. ~stc tin bc onorant care trebuic consolidat,
apropo de ceca ce îşi amintea cu nostalgic domnul deputat Seres Dénes, cc se
spunea de judeţul Sălaj în anii ‘70. Cred că astăzi am putea să-i schimbăm, tară să
greşim, denumirea şi în minte îmi vine când mă gândesc la “s”, mă gândesc la
siguranţă, pentru că bunăstarea unei comunităţi, unei naţiuni este dată şi de nivelul
ei de siguranţă. Şi aici în Sălaj, putem spune că am beneficiat de siguranţă în toate
variantele cunoscute şi naţională şi stradală, din toate punctele de vedere. Mum,
dacă ne uităm mai atent, vedem investiţii substanţiale în inířastructura rutieră, în
cea de sănătate, culturală, de educaţie. Toate au transformat şi var transforma în
bine judeţului nostnu. Nu prea sunt eu adeptul teoniei “Vom face.” Este mai
important, e.ste inai bine să facem şi să arătăm ce am acut. Dar cum spun acum, că
vor transforma în bine judeţul nostru, mă gândesc la câteva aspecte. In primul rând
eu sunt convins că în mandatul dumneavoastră, atât Centura Zalăului, cât şi cei 43
km de autostradă din Autostrada Transilvana var fi date în trafic, ceea cc va
însemna enorm penn judeţul nostru. Cred că de asemenea că, odată cu
desemnarea câştigătorului licitaţiei pentnu tronsonul Poarta Sălajului — Zalău —

Nuşfalău, inclusiv tunelul Meseş, cei 41 km, hucrările var începe tot în mandatul
dunmeavoastră. De asemenea mă gândesc la cele aproximativ la 140 de obiective
din “Anghel Saligny”, un program naţional asumat de Guvern prin care dezvoltaţi
reţelele de apă, canalizare, reţelele de drumuri, respectiv extindeţi reţele de
distribuţie gaze naturale, valoarea br depăşeşte 300 de milioane de euro. Mă
gândesc la PNRR, unde doar pe componenta valul renovării, fond bocativ, sunt
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peste 100 de milioane de euro contractaţi în judeţul Sălaj. Şi flu în cele din urmă
sistemul de sănătate beneficiază şi va beneficia de iflvestiţii record în judeţul Sălaj.
Fie că vorbim de Spitalul Orăşenesc “ Prof. dr. loan Puşcaş” care se renovează
acum, fie că vorbim despre noile iflvestiţii de Ia Spitalul Judeţean de Urgenţă Zalău
de peste 100 de milioane de euro, fie că vorbim de investiţiile de Ia Jibou. Toate
acestea vor dezvolta Ufi sistem de sănătate modem în judeţul nostru.

Doamnelor şi domnilor permiteţi-mi, ca în fiflal să-l felicit pe Preşedintele
Consiliului Judeţean, Dinu Iaricu-Sălăjanu şi să vă felicit pe dumneavoastră, pe toţi
consilierii judeţeni, care aţi depus jurământul. Tuturor vă mulţumesc, celor care v
aţi reînnoit mandatul. Vă doresc succes, îi mulţumesc partenerului nostru din
Consiliul Judeţean Sălaj, UĐMR pentru susţinere şi pentru seriozitatea cu care am
colaborat şi sunt convins că vom colabora şi pe mai departe. Impreună aţi convins
că ve(i dilce pioiecĹul de dezvolturc al judeţului înti-o nouă etapă. Ceea ce am
coiislwil ilnpreună pentru Sălaj sunt convins că va continua. Avem cea mai bună
ecliipă şi cea inal bună platformä pe care vom clădi viitorul comunităţilor noastre.
Succes Dinu lancu —Sălăjanu, ţic şi echipei tale! Cât mai multe proiecte pentru
oameni şi pentru comunităţile sălăjene. Vă mulţumesc.

DI. ARDELEAN NICOLAE, preşedinte de vârstă
In continuare, îl rog pe domnul Dinu Iancu-Sălăjanu, preşedintele

Consiliului Judeţean Sălaj, să ne adreseze cuvântul domniei sale.
DI. DINU IANCU-SĂLĂJANU, Preşedintele Consiliulul Judeţean Sălaj
Donmule Lucjan Bode, domnule Seres Dénes, doamna senator,

Preacucemice Părinte, domnule subprefect, domnule prefect, pentru că v-am lăsat
Ia urmă, dumneayoastră ne-aţi transmis câteva din gândurile dunmeavoastră,
domnuic secretar general iii judeţului, domnilor dircctori, domnilor plilnari,
domnilor şi doanmelor consilieri, vă salut cu drag pe toţi şi vă mulţumesc că
sunteţi astăzi prezenţi aici şi cum s-a spus într-un moment solemn pentru Consiliul
Judeţean Sălaj, pentru sălăjeni în general. Eu trăiesc o adevărată emoţie pentru
preluarea celui de al doilea mandat de preşedinte al Consiliului judeţean, cu
profbndă onoare şi multă recunoştinţă pentru încrederea pe care mi-aţi acordat-o
de a Ii reprezentantul dumneavoastră pentru încă 4 ani. Au fost 4 ani plini de
provocări, să ne aducem aminte că acum 4 ani, aici în această sală am depus
jurământul cu mască Ia gură. Au fost momente deosebit de provocatoare pentru că
în prima seară de mandat primeam telefoane prin care eram anunţat de probleme
de sănătate cu care se confřuntă cetăţenii judeţului Sălaj. Nu a fost o chestiune
singulară, aici la noi în Sălaj a fost o problemă pentru întreg mapamondul, dar
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această provocare ne-a întărit mai mult. Ne-a demonstrat că dacă avem
înţelepciune, dacă avem stăpânire de sine putem să trecem peste once problemă.
De foarte multe on îI rugăm pe Dumnezeu să ne dea putere şi consider că avem
putere atunci când suntem în stare să depăşim toate obstacolele şi încercările care
ne yin în faţă. La final de mandat şi Ia început de mandat, bineînţeles că sunt
conştient de un lucru, “de unu singur faci multe, împreună faci totul”. Dc aceea aş
începe prin a le mulţumii colaboratorilor mei, domnului Szilágyi Róbert-István,
care în calitate de vicepreşedinte al Consiliului judeţean, şi-a respectat jurământul
pe care 1-a depus în anul 2020 şi sunt convins că îşi va respecta jurământul de
astăzi. La fel domnului vicepreşedinte, astăzi subprefect Bîrsan Cnistian-Claudiu.
Numai pnin o echipă foarte bine închegată şi conştientă de responsabilităţile care
ne sunt atribuite prin votul cetăţeanului, putem să aducem un plus prin munca
IIOLISII’ă Ia dezvolĹaiea şl prosperitatea judcţului Sălaj. Încă de La tnce.pti’ alaturi de
(lulnhlealol, álăĹui I do consilienji judeţeui aizi c()IhşIleIIIizaI că cea inai iniporLaniă
resursă a until jutk~ţ sunt oameniL .D~ aceea caudidăm, de aecea no dorirn si tim în
fnintea br, pnin votul br, pentru a-i reprezenta cu onoare şi cinste, şi pentru a face
din acest slogan: “fapte nu vorbe!” un adevăr. Pentru că indiferent cc vom vorbi la
acest pupitru sau în întâlninile publice cu cetăţenii cele mai importante rezultate be
dau faptele noastre. Da, a fost un mandat cu foarte multe realizări, dan să ştiţi că flu
este de ajuns. Anii trec foarte repede, 4 ani de zile au trecut pe nesimţite. Următorii
4 ani să ştiţi că vor trece mai repede, pentru că provocările sunt multe şi aşa cum
uiecare dintre dumneavoastră cunoaşte, timpul nu aşteaptă după cci care nu sunt
bine pregătiţi. Este o vorbă Ia noi, la români, din bătrâni “Dacă vrei să te urci în
tren, trebuie să ai bagajele Ikute, altfel trenul va pleca şi nu ştii când vine
următorul”. Dc aceea mă hazez pe colectivul Consiliul judcţean, pe directori, pe
fiecare hmcţionar. Şi cu această ocazie aş vrea să be mulţumesc foarte mult pentru
colaborarea dumnealor şi pentru sacnificiile pe care ic-au făcut, pentru dedicarea cu
care au înţeles şi au depăşit provocările celor 4 ani. Să be mulţumesc directonilor de
deconcentrate, subordonate ale Consiliului Judeţean Sălaj pentru că fiecare şi-a
adus aportul Ia realizările cu care astăzi venim în faţa dumneavoastră. Sunt convins
că şi de acum înainte vom lupta pentru prosperitate, pentru dnepturi, pentru
reprezentarea cu cinste a sălăjenilor. Dacă ne bucurăm că am asfaltat sute de km să
ştiţi că nu am tacut-o pentru a ne lăuda cu asta ci consider că fiecare kilometru
asfaltat a fost o nouă cab spre dezvoltarea a judeţului Sălaj, o nouă anteră de
comunicare mai bună a noastră cu judeţele vecine, o nouă cale pnin care am arătat
oamenibor, cetăţcnibon judeţului Sălaj, respect. Pentru că o infřastructură dezvoltată
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bine reprezintă coloana vertebrală a progresului. De aceea astăzi vom continua
dezvoltarea judeţului Sălaj, de astăzi înainte, prin defrnitivarea a acestor investiţii
în in&astructură rutieră, avem provocări foarte man. Ne-am propus, în parteneriat
cu CNAIR, să dezvoltăm şi noi un drum expres care să lege Autostrada 3 de Jibou
şi de Autostrada Nordului. Vom face toate demersunile necesare ca împreună cu
parlamentarii noştri, care mi-au fost de foarte mare ajutor atât mie cât şi
colaboratorilor no$ni, în a găsi soluţii necesare pentru dezvoltarea judeţului Sălaj.
Este foarte important că îI avem pe domnul Bode aici, care a început în calitate de
ministru a! transporturilor acest mare proiect al Autostrăzii Transilvania. Imi aduc
aminte foarte bine de toate eforturile domnului Dénes pentru banii pe care i-a
obţinut e la Guvernul României, în ceea ce înseamnă investiţiile în sănătate la
Spitalul Judeţean. Domnitor parlamentari, vă asigur că vom avea aceeaşi
colahorare pe cute am avut~o Şi iiiizez pe sprijliiul ş~ pulerea dumneavoastra de
coiivlugete peniru a dezvolta Iära Silvaniei, Judeíul Sălaj. Aşa cum spunea şi
dornnul Déiies mu uvut o anunMta peicep~w din partea altora eli am Ii săraci. Nu
am fost niciodată săraci şi pe ce mă bazez când spun asta, aşa cum spunea
Blaga “Veşnicia s-a născut la sat,, prin puterea noastră şi prin rădăcinile nesmulse
pe care le avem fiecare dintre noi suntem mândri că suntem locuitori ai Ţării
Silvaniei, ai Sălajului.

Câteodată s-au creat animozităţi pe acest termen de Ţara Silvaniei, dragii
mei, aid la câţiva kilometni de noi în vârň.il Meseşului, există Castrul Roman
Porolissum, ştiţi că a fost capitala Daciei Porolissensis. În această zonă de N-V au
fost dacii liberi, dincolo de munţi au fost cei din Imperiul Roman, cu toţii şi-au
păstrat limba, tradiţia şi credinţa. Consider că tot ceea ce poate fi benefic pentru
noi, trebuie să scoQtern în evidenţă, avein o istorie extraordinarä şi de pe aceste
meleaguri s-au ridicat personalităţi marcante ale culturii şi politicii româneşti. Eu
mă bucur că suntem într-un spaţiu multietnic. Ce ar ii fost oare Sălajul, Ţara
Silvaniei, Transilvania fără un Ştefan Báthory? Iniţiatorul înfiinţării UBB Cluj. Ce
ar fi fost oare România tară oamenii de stat, precum Gheorghe Pop de Băseşti sau
Iuliu Maniu? Oameni care au luptat pentru drepturi, pentru principii şi pentru
libertăţi. De aceea cred că menită să ne inspirăm din exemplele pe care le dă acest
bc frumos numit Ţara Silvaniei şi să credem în noi. Să credem că prin tot ceea ce
facem, printr-o infřastructură solidă care nu este doar o necesitate practică, această
in&astructură, cum spuneam reprezintă un respect pentru cetăţeni prin toate
proiectele de dezvoltare a! sistemului de sănătate, bloc operator, centru oncologic,
eficientizare energetică şi aşa mai departe. Şi nu în ultimul rând, pnin grija pe care
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trebuie să o purtăm copiilor noştri, de a-i îndenma că doar prin muncă să realizeze
lucruri fřumoase în viaţă flu prin nepotism şi flu prin lucruri care difl păcate ne-au
caracterizat în ultimii 35 de arii. 0 proptea, o pilă, 0 relaţie, să ajuflgă acolo unde
trebuie, să lie oameni. Consider că este datoria noastră să Iăsăm trecutul în spate,
să credem în noi, să depunem toate eforturile aşa cum am jurat în această zi aici
pentru binele şi prosperitatea a cetăţenilor din judeţul Sălaj. Viitorul îI putem
construi doar îrnpreună, vom depăşi toate barierele, vom depăşi toate obstacolele şi
vom reuşi. Imi aduc aminte de cuvintele senioru!ui Coposu, care
supunea “flegociem once, dar nu negociem principii.”

Eu mă angajez în faţa dumneavoastră să continui această muncă de
dezvoltare a judeţului Sălaj, împreună cu dumneavoastră şi bazându-mă pe trei
pnincipii: acela de reprezentare onestă a cetăţenilor, pentru că suntem aici pentru a
servi comunitatea peniru a H vocea ei şi pentiu a-i leprezenta interesete.

Al doilea principlu, corectitudinea instituţioiială, Aşadar vom continua, să
acţioitătíi (‘LI (runspurenţă şi respoIlsubiItĹuĹe.

Un a! treilea pnincipiu este: binele comun, pentru a păstra încrederea
cetăţenilor. Cineva spunea într-o şedinţă că oamenii flU mai au încredere în
politicieni, cetăţenii nu mai au încredere în oamenii politici.

Dc foarte multe on în cuvintele mdc am fhcut trimitere şi la Dumnezeu şi Ia
credinţa noastră şi astăzi vă readuc în minte şi în atenţie Evanghelia 1:1. după
loan. “La început a fost Cuvântul şi Cuvântul a fost la Dumnezeu şi Dumnezeu a
fost Cuvântul”.

Doanmelor şi domnilor consilieri, stimaţi invitaţi, consider că fbi avem 0

mare responsabilitate în a folosi cuvântul. Ace! cuvânt care să zidească, ace!
cuvânt să unească acel cuvânt care să ofere încredere şi opĹiinisin celoi care ne-au
votat. Să avem foarte mu!tă grijă atunci când folosim cuvântul, pentru că flu am
cum să nu îmi aduc aminte de ce am intrat în politică. Pentru a schimba lucrunile
cu care flu sunt de acord. Vedem o lume polarizată, o lume uşor manipulabi!ă,
tocmai datorită ineficienţei unor politicieni de-a lungul timpului. Polarizarea
societăţii, cuvinte aruncate tară responsabilitate pot aduce mult rău şi neîncredere.

Aşadar consider că trebuie să folosim cuvântul care uneşte, cuvântul care
zideşte astfel încât Judeţul Sălaj să aibă o creştere sustenabilă economică, o
dezvoltare sustenabilă şi să ofere “tin acasă” pentru toţi cetăţenii acestei ţări. Imi
doresc să fim atractivi, aşa cum sunt alte judeţe limitrofe, pentru cetăţeni din foarte
multe ţări, din multe ţăni, din mai multe judeţe ale ţării, pentru că investiţiile
majore care s-au desf~şurat pe teritoriul Municipiului Zalău, Judeţului Sălaj ne-au
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adus foarte mulţi oameni din alto părţi, dar toţi au spus că şi-ar don o calitate a
vieţii mai buM. Şi asta este responsabilitatea noastră, de aceea vă promit că voi
face tot cc pot pentru a îmbunătăţi colaborarea cu toate primările judeţului Sălaj.
Am spus-o do foarte multe on, nu so poate dezvolta judeţul Sălaj rară Zalău şi nu
se poate dezvolta Zalăul fără judeţul Sălaj. Astăzi Consiliul Judeţean Sălaj şi
Primănia Zalău nu se pot lăuda cu multe colaborări, este nevoie să colaborăm CU
adevărat, nu prin vorbe şi să facem totul pentru binele comun a! cetăţenilor din
Judeţul Sălaj. De aceea Cu ajutorul dumneavoastră şi inspiraţi de moştenirea
istorică pe care o avem, vom îmbunătăţi prezentul şi vom construi un viitor cu
responsabilitate şi onoare. Aşa să ne ajute Dumnezeu! Dumnezeu să binecuvântoze
Ţara Silvaniei, Judeţul Sălaj Ş~ pe noi toţi! Vă mulţumesc.

Dl. ARDELEAN NICOLAE, preşedinte de vârstă
În procesul verbal a! şedinţci do azi, prin gnija secretd.Iului getietal al

judeţului, von H consemnate modaliiäţile de conformare cu privire Ia condiţule
iiripuse de ( (KIUI a(IItIiIIisĺrativ pentru conslIttlIrea COnSIIiIlítli judeţean.

Având în vedere faptul că:
- din totalul do 30 mandate de consilieri judeţeni stabilite prin Ordinul

Prefectului Judeţului Sălaj nr. 125/09.04.2024,
- au fost atribuite şi validate pnin sentinţele Tnibunalului Sălaj un număr do

26 mandate, şi ulterior 4 mandate de supleanţi,
- sunt prezenţi la şedinţa do azi, 29 consilieri judeţeni validaţi, care au depus

jurământul,
- sunt absenţi la şedinţa do azi, 1 consilior judeţean validat.
PrefeCtul Judeţului Sălaj, va emite în termen do maximum 3 zilo, ordinul

pnivind constatarca îndoplininii condiţiilor do constituire a Consiliului Judeţean
Sălaj, întrucât azi condiţiile art. 118 aim. (1) din O.U.G. rir. 57/2019 privind Codul
administrativ, Cu modifkările şi complotările ultenioare, au fost îndeplinito.

Vă mulţumesc şi declar închise lucrările şedinţei.

PREŞEDINTE DE VÂRSTĂ,
SECRETARUL C sL~h~ L AL JUDEŢULUI,

ARDELEAN NICOLAE
Dr. rM~.j21Cu

Consilierjuridic:
Seres Judith-R ‘lea
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